KOMITETI SHQIPTAR I HELSINKIT
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Nr. Prot. J¥&2 Tirang, mé 7 Prill 2021

Drejtuar: Z. llirjan Celibashi
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Nga: Znj. Erida Skéndaj
Drejtore Ekzekutive
Komiteti Shqiptar i Helsinkit

Lénda: Vendimmarrja e Késhillit Bashkiak té Tiranés pér pérjashtimin e
bizneseve nga detyrimi pér pagesén e tarifés sé zénies sé hapésirés
publike si dhe shtyrja e pagesés sé taksave dhe tarifave vendore krijon
premisa pér keqpérdorim té burimeve shtetérore dhe pabarazi né
garén elektorale

I nderuar Zoti Celibashi,

Qysh né datén 25 mars 2021, si¢ dihet, ka filluar fushata zgjedhore pér zgjedhjet parlamentare t&
datés 25 prill 2021.

Sipas informacionit né media, kryetari i Bashkisé Tiran&, Z. Erion Veliaj ka deklaruar se
“Késhilli bashkiak i Tiranés ka miratuar vendimin pér pérjashtimin nga pagesa e detyrimit 1é
tarifés sé zénies sé hapésirés publike pér periudhén prill-shtator 2021, pér té gjitha subjektet qé
ushirojné aktivitetin e bar, restoranteve dhe hoteleve 1é klasifikuara si biznes i vogél. Gjithashtu,
u vendos dhe shtyrja e afatit té pagesés sé taksave dhe tarifave vendore pér té gjitha subjektet,
deri mé 20 maj 2021”. Pér lajmin e ploté mund t’i referoheni fages zyrtare t& medias ku &shté
publikuar ky lajm, ata.gov.al: “Veliaj jep lajmin e miré pér bizneset e vogla, falen tarifat pér
hapésirén publike. Ja kush pérfiton.”!

Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH) vlerésoi t& arsyeshme t’Ju vendos né& dijeni pér kété rast
duke patur parasysh faktin se ky lehtésim ndodh gjaté fushatés zgjedhore, ndérsa Kryetari i
Bashkisé Tirané é&shté njekohésisht edhe koordinatori politik pér fushatén zgjedhore pér
kryeqytetin, 1 ngarkuar nga subjekti zgjedhor, Partia Socialiste e Shqipérisé.

KShH e shikon t& nevojshme gjithashtu q& lidhur me ¢&shtjen e mésipérme t& evidentoj& faktin
se verén e kaluar (2020) n& kushtet e pandemisé globale Covid-19, disa lokaleve u &shté lejuar té
ushtronin aktivitetin e tyre edhe né¢ hapésirat publike. Né kuadér té garantimit t& njé gare té
ndershme dhe n€ pozita t& barabarta midis subjekteve zgjedhore, térheq vémendjen fakti se pérse

! hitp://ata.gov.al/2021/04/06/veliaj-jep-lajimin-e-mire-per-bizneset-e-vogela-falen-tarifat-per-hapesiren-publike-ja-
kush-perfiton/
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shfrytézohét pikérisht momenti i fushatés zgjedhore pér t& krijuar lehtésira t& tilla pér bizneset,
ndérkohé gé ekzistonin mundésité qé kéto lehtésira t& krijoheshin mé herét né kohs,

Sipas nenit 91, pika 4 ¢ Kodit Zgjedhor “Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e
qeverisé sé re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve ligjore ose
nénligjore, té cilat parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori t¢ caktuara té popullsisé, té
tilla si aktet qé parashikojné rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale,
uljen ose hegjen e taksave, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a
1€ shpérblimeve, etj., pérvegse kur nisma kushtézohet nga gjendje té Jatkegésisé natyrore”.

Sikurse mund t&€ vérehet, formulimi i dispozités s& sipérpérmendur &shté i gjeré dhe nuk
parashikon njé list¢ shteruese t& ndalimeve t& burimeve shtetérore q& sjellin pérfitime pér
kategori t& caktuara t& popullsisé. Gjithashtu, kjo lehtési nuk mund t& justifikohet as me gjendjen
e fatkeqésisé natyrore, sikurse parashikon shprehimisht neni 91, pika 4 e Kodit Zgjedhor, pasi
pér shkak t& situatés s& krijuar nga pandemia e Covid-19, mé daté 24 mars & keétij vitit t& kaluar,
qeveria shqiptare shpalli gjendjen e fatkeqésisé natyrore, e cila zgjati deri mé 23.6.2020.

Né vlerésim t& KShH-sg, ky vendim i Késhillit Bashkiak, i komunikuar n& media nga Kryetari i
Bashkisé s& Tiranés cenon baraziné e garés elektorale, kur na ndan mé pak se njé muaj nga data e
zgjedhjeve, duke sjellé favorizim t€ subjektit pérkatés zgjedhor (PS). Barazia e garés elektorale
cenohet pér shkak t& pérdorimit t& burimeve shtetérore q&¢ mundéson favorizimin e bizneseve
shtet€rore si rezultat i vendimmarrjes s& Késhillit Bashkiak t& komunikuar né media.

Sa mé sipér, KQZ &shté institucioni kompetent pér t& verifikuar saktésing e kétij informacioni
dhe pér & arritur né pérfundime mé t& plota, n& pérputhje me Kodin Zgjedhor dhe pér t& ushtruar
pérgjegjésité qé i jang ngarkuar sipas kétij Kodi. KQZ &shté gjithashtu institucioni qé garanton
nj€ interpretim dhe zbatim rigoroz t& Kodit Zgjedhor, duke u bazuar né parimet e njohura dhe
standartet ndérkombétare pér zgjedhje t& lira dhe t& ndershme.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin e deritanishém!
Me konsideraté,

Erida Skéndaj

Drejtore Ekzekutive

Komiteti Shqiptar i Helsinkit

ra
gk

Adresa: Rr: “Brigada e VIIT”, Pall. TeknoProjekt Tel & Fax: +355 (0) 4 233 671

AP.10, Kati 5 Tirana- Albania e-mail: office(@ahc.org.al

P.O Box/ Kutia Postare No.1752 Web address: www.ahc.org.al




